



RAPORT O STANIE GMINY KUŚLIN ZA ROK 2019

Wójt Gminy Kuślin
/-/mgr Mieczysław Skrzypczak



SPIS TREŚCI

Wstęp (I)	3
Informacje ogólne (II)	4
Sprawozdanie z działalności Wójta Gminy Kuślin w 2019 roku (III)	7
Realizacja polityk, programów i strategii (IV)	13
Realizacja uchwał Rady Gminy Kuślin w 2019 roku (V)	21
Budżet obywatelski (VI)	37
Wnioski końcowe (VII)	38



I. Wstęp

Zgodnie z art. 28 aa Ustawy o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990 roku (Dz. U. z 2020 r. poz. 713) Wójt ma obowiązek przedstawić radzie gminy do 31 maja każdego roku raportu o stanie gminy. Raport obejmuje podsumowanie działalności organu wykonawczego w roku poprzednim, w szczególności realizację: polityk, programów i strategii, uchwał rady gminy oraz budżetu obywatelskiego.

Raport o stanie gminy rozpatrywany jest podczas sesji, na której podejmowana jest uchwała w sprawie udzielenia lub nieudzielenia absolutorium wójtowi. Raport rozpatrywany będzie w pierwszej kolejności. Do wyłącznej właściwości rady gminy należy rozpatrywanie raportu o stanie gminy oraz podejmowanie uchwały w sprawie udzielenia lub nieudzielenia wotum zaufania dla wójta z tego tytułu (art. 18 ust. 2 pkt 4a ustawy o samorządzie gminnym).

Raport gromadzi i odzwierciedla dane dotyczące aktywności organu wykonawczego w danym roku, a przede wszystkim – przedstawia te informacje członkom organu stanowiącego.

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym, w raporcie zamieszcza się wyłącznie informacje dotyczące działalności wójta w roku poprzedzającym rok, w którym dokument ten jest przedstawiony.

Przygotowany raport ma charakter publiczny, nad którym przeprowadza się debatę, zgodnie z przepisami zawartymi w art. 28aa ust. 4-7 ustawy o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713).

Realizując ustawowy obowiązek, wynikający z art. 28aa ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym, Wójt Gminy Kuślin przedstawia Radzie Gminy Kuślin raport o stanie Gminy Kuślin.



II. Informacje ogólne

GMINA KUŚLIN rozciąga się na powierzchni 106,48 km², z czego 75% tej przestrzeni zajmują użytki rolne, 19% tereny leśne i 6% pozostałe. Gmina podzielona jest na 12 sołectw do których należą: Chraplewo, Dąbrowa, Dąbrowa Nowa, Głuponie, Krystianowo, Kuślin, Michorzewo, Michorzewko, Śliwno, Trzcianka, Turkowo oraz Wąsowo.

Gminę Kuślin, na dzień 31 grudnia 2019 roku zamieszkiwało 5667 mieszkańców, co przy podziale na sołectwa prezentuje się następująco:

Sołectwo	Ilość mieszkańców
Chraplewo	353
Dąbrowa	232
Dąbrowa Nowa	31
Głuponie	556
Krystianowo	155
Kuślin	677
Michorzewko	391
Michorzewo	655
Śliwno	619
Trzcianka	585
Turkowo	215
Wąsowo	1198
Razem	5667

W 2019 roku odnotowano łącznie:

- 60 urodzeń
- 52 zgodny

W Urzędzie Stanu Cywilnego w Kuślinie sporządzono 121 aktów stanu cywilnego w tym:

- 7 aktów urodzeń
- 29 aktów zgonu

- 85 aktów małżeństw w tym :

- 38 to małżeństwa cywilne zawierane w sali USC oraz poza lokalem czyli w Pałacu w Wąsowie, w Folwarku w Wąsowie i w Kuślinie Dwór Jansowo,
- 47 małżeństwa konkordatowe czyli wyznaniowe.

Mając na uwadze, iż $\frac{3}{4}$ powierzchni gminy to użytki rolne na terenie Gminy Kuślin, według stanu na dzień 31 grudnia 2019 roku funkcjonują gospodarstwa rolne:

Powierzchnia gospodarstw	Ilość gospodarstw
1 - 2 ha	226
2.01 – 5 ha	170
5.01 – 7 ha	63
7.01 – 10 ha	57
10.01 – 15 ha	51
Powyżej 15 ha	82



Zgodnie z Centralną Ewidencją i Informacją o Działalności Gospodarczej (CEIDG), według stanu na dzień 31 grudnia 2019 r. ilość zarejestrowanych podmiotów gospodarczych, które mają główne miejsce prowadzenia działalności w gminie Kuślin obejmowała 526 pozycji, z czego status „aktywny” posiadały 235 podmioty, status „wykreślony” posiadało 239 podmiotów, status „zawieszony” posiadały 40 podmioty, a liczba podmiotów do prowadzenia działalności wyłącznie w formie spółki cywilnej obejmowała 10 pozycji. Podmioty gospodarcze funkcjonujące na terenie gminy to przede wszystkim małe i średnie zakłady rodzinne. Do wiodących branż w gminie zaliczyć należy: usługi ogólnobudowlane, naprawy pojazdów samochodowych, handel detaliczny, transport drogowy towarów. Istotną rolę w rozwoju funkcji turystycznej odgrywa gastronomia.

Do organizacji pozarządowych, działających na terenie Gminy Kuślin w 2019 roku należą:

- OSP Chraplewo
- OSP Głuponie
- OSP Kuślin
- OSP Michorzewko
- OSP Michorzewo
- OSP Śliwno
- OSP Trzcianka
- OSP Wąsowo
- Ludowy Klub Sportowy „Huragan” Michorzewo
- Ludowy Zespół Sportowy Wąsowo
- Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy „Sportowiec”
- Klub Sportów Walki "DE LA RIVA"
- Stowarzyszenie Kultury Fizycznej „Razem”
- Ludowy Klub Sportowy "BUDOWLANI - CAŁUS"
- Gminna Szkołka Piłkarska
- Stowarzyszenie „Miłośnicy Ziemi Wąsowskiej”
- Stowarzyszenie Zdrowe Środowisko Kuślin
- Stowarzyszenie "Towarzystwo Przyrodnicze SKOWRONEK"
- Stowarzyszenie „Chraplewo-Razem możemy więcej”
- Stowarzyszenie „Rozwoju i Odnowy Michorzewa – wsi z historią”

W 2019 roku udało się pozyskać środki finansowe zewnętrzne na takie inwestycje jak:

- **„Budowa boiska do siatkówki plażowej i piłki nożnej plażowej w Wąsowie”**

Poddziałanie 19.2 w zakresie infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Całkowity koszt operacji: 93.000,00 zł

Koszty kwalifikowane: 58.000,00 zł

Dofinansowanie: 36.905,00 zł



- **„Remont i modernizacja budynku oraz terenu świetlicy wiejskiej w Chraplewie”**

Poddziałanie 19.2 w zakresie infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Całkowity koszt operacji: 296.922,60 zł

Koszty kwalifikowane: 226.474,15 zł

Dofinansowanie: 144.105,00 zł

- **„Biesiada w Śliwnie”**

Konkurs „WzMOcNij swoje otoczenie” organizowany przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne. W ramach pozyskanego grantu wybudowano wiatę biesiadną, zakupiono grill gazowy oraz 10 zestawów biesiadnych.

Całkowity koszt operacji: 16.157,60 zł

Dofinansowanie: 16.157,60 zł

- **Przebudowa dróg dojazdowych do gruntów rolnych w Wąsowie i Dąbrowie Nowej**

Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych

Dofinansowanie: 144.000,00 zł

- **Zakup samochodu ratowniczo – gaśniczego dla jednostki Ochotniczej Straży pożarnej w Kuślinie.**

Całkowity koszt: 777.360,00 zł

Dofinansowanie:

- Gmina Kuślin: 317.360,00 zł,

- Narodowy/Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej: 219.916,00 zł,

- Krajowy System Ratowniczo – Gaśniczy/Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji: 160.000,00 zł,

- środki ubezpieczeniowe – 80.084,00 zł.

- **Adaptację przyziemia Zespołu Szkoła Podstawowa - Przedszkole w Michorzewie na potrzeby szatniowo - sanitarne w ramach projektu "Szatnia na Medal".**

Wsparcie finansowe ze środków Samorządu Województwa Wielkopolskiego.

Całkowity koszt: 249.121,52 zł

Dofinansowanie: 100.000,00 zł



III. Sprawozdanie z działalności Wójta Gminy Kuślin w 2019 roku

Wykaz najważniejszych wydarzeń w 2019 roku:

- 1) 3 stycznia odbyło się spotkanie z Kierownikiem Zakładu Obsługi Komunalnej, gdzie podjęto decyzję o udrożnieniu rowu o długości 1300 metrów, prowadzącego od oczyszczalni w kierunku łąk w Kuślinie;
- 2) W niedzielę, 6 stycznia w Kuślinie, przeszedł Orszak Trzech Króli, zakończony wspólnym kolędowaniem w kościele. Całe wydarzenie zorganizowane było przez Gminny Ośrodek Kultury;
- 3) Odbyło się spotkanie z Komendantem Wojewódzkim OHP. Dotyczyło wzajemnej współpracy i odbyło się w Ośrodku Szkoleniowym i Wychowawczym w Chraplewie;
- 4) W dniach 14-23 styczeń 2019 roku Gminny Ośrodek Kultury organizował Akcję Zima 2019, zajęcia dla dzieci prowadzone były przez Animatorów. Na zajęciach były poruszane tematy z zakresu profilaktyki uzależnień;
- 5) W poniedziałek 21 stycznia podpisano umowę na budowę kanalizacji w miejscowości Głuponie i Trzcianka, z firmą Robinex;
- 6) Od 15 marca 2019 roku jest możliwość skorzystania z pomocy prawnej. W Urzędzie Gminy otwarty został Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej. Radcy prawni pełnili dyżury w 2019 roku we wtorki i piątki w godzinach 13:00-17:00;
- 7) Odbyło się spotkanie z nadleśniczym Dariuszem Szulcem w miejscowości Lasówki, dotyczącym utrzymania przejezdności dróg na odcinku Jastrzębniki – Dąbrowa Nowa – Dąbrowa, którego skutkiem jest chęć współpracy;
- 8) W związku z okresem zimowym i trwającymi przymrozkami, skierowano apel do mieszkańców gminy o zainteresowanie i przekazywanie informacji do władz gminy oraz do Ośrodka Pomocy Społecznej w Kuślinie o sytuacjach wymagających udzielenia pomocy i wsparcia potrzebującym;
- 9) Odbyły się zebrania sprawozdawcze Ochotniczych Straży Pożarnych oraz zebrania sprawozdawczo - wyborcze w sołectwach naszej gminy. W wyniku wyborów w trzech sołectwach tj. Kuślin, Michorzewko, Dąbrowa wyłoniono nowych sołtysów;
- 10) 29 stycznia odbyło się spotkanie z Panem Jakubem Rutnickim, który zadeklarował wsparcie wykonania projektu „Szatnia na medal” na terenie obiektu szkoły w Michorzewie, na który można było uzyskać dotację w wysokości 100 tysięcy złotych. 7 lutego wspólnie Przewodniczącym Rady Gminy Panem Pawłem Kubiakiem oraz pracownikiem urzędu Panią Karoliną Łuczak, Wójt Gminy uczestniczył w szkoleniu „Szatnia na medal”. Szkolenie zostało zorganizowane przez Posła Pana Jakuba Rudnickiego i odbyło się w OSiR w Lwówku;
- 11) Z dniem 4 lutego Zarządzeniem Wójta, powołany został skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w następującym składzie: Pani Agnieszka Piasek – Przewodnicząca, Pani Iwona Karbowska – Sekretarz, Pan Mieczysław Skrzypeczak, Pan Artur Laskowski, Pan Zbigniew Sobisiak – Członkowie Komisji;
- 12) Wydane zostało zarządzenie w sprawie powołania składu Gminnej Komisji Urbanistyczno - architektonicznej w osobach: Pani Alina Zielińska – Przewodnicząca, Pan Patryk Klaczyk – Sekretarz, Pan Jakub Beyer – Członek;



- 13) 14 lutego podpisany został akt notarialny z KOWR w sprawie przejęcia przez Gminę Kuślin chodników na ulicy Lipowej w Wąsowie;
- 14) Podpisano umowę na nadzór inwestorski nad budową kanalizacji sanitarnej z Panem Adamem Michalczakiem – Firmą usługowo-budowlaną i nadzorem inwestycyjnym.
- 15) Został ogłoszony i rozstrzygnięty przetarg na budowę studni w Wąsowie. Termin wykonania odwiertu uzgodniony był do dnia 15 czerwca br;
- 16) 1 marca odbyło się spotkanie z firmą ROBINEX oraz Panią Ilona Dębską ze Starostwa Powiatowego w sprawie budowy kanalizacji;
- 17) Również 1 marca w Uścięcicach odbyło się spotkanie organizowane przez Stowarzyszenie Sołtysów Powiatu Nowotomyskiego na którym to wyróżniono za pracę i zaangażowanie na rzecz naszej gminy Sołtysów wsi Chraplewo, Michorzewko, Dąbrowa, Kuślin oraz Trzcianka;
- 18) Odbyło się spotkanie z prezesem BHJ oraz Kierownikiem ZOK w sprawie budowy podczyszczalni ścieków na terenie firmy BHJ;
- 19) Złożony został wniosek do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego na zadanie pt. „Adaptacja przyziemia Zespołu Szkoła Podstawowa-Przedszkole w Michorzewie na potrzeby szatniowo sanitarne w ramach II edycji programu „Szatnia na medal”. Wniosek zakwalifikował się do dalszego procedowania.
- 20) 12 marca podpisano umowę na równanie, profilowanie i wałowanie dróg oraz transport kruszywa wraz z wałowaniem. Usługa świadczona była przez firmę ZBUD Robert Ziemecki;
- 21) W Gminnym Ośrodku Kultury, Urząd Marszałkowski przeprowadził kontrolę, dotyczyła projektu „Remontu i modernizacji Centrum Integracji Społeczności Lokalnej w Kuślinie PROW 2014-2020;
- 22) W urzędzie Gminy na stanowisko do spraw wojskowych, obrony cywilnej i ochrony danych osobowych został zatrudniony Pan Dariusz Parniewicz;
- 23) 11 kwietnia odbyło się sadzeniu Lasu Samorządowego. Organizatorem było Nadleśnictwo Grodzisk, a wszystko odbywało się w Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym w Porążynie;
- 24) W dniach 8 – 27 kwietnia trwał Ogólnopolski Strajk Nauczycieli;
- 25) W dniach 27 – 28 kwietnia w Trzciance odbyły się XVI Targi Ogrodniczo-Działkowe;
- 26) W dniu 25 kwietnia w Urzędzie Gminy w Kuślinie goszczono kandydata na Posła do Parlamentu Europejskiego Premiera Leszka Millera. Przedstawieni zostali pracownicy urzędu. Następnie udano się do Przychodni Zespołu Lekarza Rodzinnego "Limamed" gdzie spotkano się z Panem dr Maciejem Przybylskim i Panią dr Lidią Przybylską oraz z personelem. Pan Janusz Dobrzycki właściciel firmy ZATEX-POL w Trzciance oprowadził Gościa po terenie firmy. Na zakończenie wizyty zaprezentowano uroki Pałacu oraz Folwarku w Wąsowie;
- 27) 25 kwietnia odbyło się Walne Zgromadzenie Członków Nowotomyskiej Izby Gospodarczej;
- 28) Z okazji 15-lecia przystąpienia Polski do Unii Europejskiej Gminna Biblioteka Publiczna wraz z Urzędem Gminy zorganizowała wystawę, która przedstawiała na co



- zostały pozyskane środki z programów unijnych oraz literaturę dotyczącą Unii Europejskiej;
- 29) W dniu 11 maja 2019 roku w Michorzewie odbył się Powiatowy Dzień Strażaka. Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w michorzewskim kościele. Następnie pododdziały OSP i PSP z terenu powiatu nowotomyskiego przemaszerowały na plac przed Szkołą Podstawową, za strażakami jechały wozy bojowe. Na placu przed szkołą rozpoczęto oficjalną część uroczystości, której głównym punktem było wręczenie awansów zawodowych i nagród - dla strażaków zawodowych oraz medali - dla ochotników;
- 30) W nocy z 14 na 15 maja miał miejsce pożar domu rodziny z Turkowa. Na miejscu pojawiła się straż pożarna. Niezwłocznie podjęto działania mające na celu pomoc rodzinie. Ze strony Gminy udało się zabezpieczyć dach, zapewnić kontener na odpady. Dzięki staraniom udało się pozyskać bezpłatnie niezbędny sprzęt AGD od firmy Amica S.A., który został przekazany niezwłocznie rodzinie pogorzalców. Dodatkowo mieszkańcy zorganizowali zbiórkę środków finansowych;
- 31) 17 maja Zakład Obsługi Komunalnej w Kuślinie odchodził XX-lecie istnienia.
- 32) Firma PSE zorganizowała dla mieszkańców Miejscowości Turkowo i Śliwno spotkanie informacyjne – konsultacyjne dotyczące budowy sieci elektroenergetycznych;
- 33) Projekt Stowarzyszenia „Chraplewo – razem możemy więcej” uzyskał pozytywną opinię w programie Działaj Lokalnie Polsko – Amerykańskiej Fundacji Wolności i otrzymała wsparcie finansowe;
- 34) 29 maja w Gminnym Ośrodku Kultury odbył się wykład otwarty na temat Odnowy wsi. Wykład prowadzili: UAM dr hab. Anna Kołodziejczak oraz dr inż. Bartosz Wojtyra, pracownicy Instytutu Geografii Społeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza;
- 35) Gminny Ośrodek Kultury ogłosił konkurs na Maskotkę Gminy Kuślin. Swoje propozycje można było zgłaszać do 30 listopada 2019 roku. Szczegóły konkursu znaleźć można było na stronie internetowej Gminy Kuślin i Gminnego Ośrodka Kultury;
- 36) W Urzędzie Gminy w Kuślinie goszczono uczniów klasy gimnazjalnej w Zespole Szkoła Podstawowa – Przedszkole w Michorzewie, którzy w ramach lekcji doradztwa zawodowego poznali poszczególne stanowiska pracy oraz zadania i kompetencje Wójta Gminy;
- 37) Od początku czerwca odbywały się w Salce USC w Urzędzie Gminy kursy komputerowe przeznaczone dla osób powyżej 65 roku życia. Program dostosowany był do potrzeb kursantów. Kursy trwały do sierpnia.
- 38) Do Kuślin, na zaproszenie sołtysa, przyjechał Poseł RP Pan Jakub Rutnicki. Na spotkaniu poruszany był temat rozwoju wsi. Poseł zainteresował się również terenem, po byłym Zakładzie utylizacji odpadów i zadeklarował pomoc w rozwiązaniu problemu. W tym samym dniu wspólnie odwiedzono Ośrodek Szkolenia i Wychowania w Chraplewie gdzie Poseł zapoznał się z pracą ośrodka oraz problemami dotyczącymi trudnej młodzieży. Uzyskane tam informacje posłużą jako



- cenny materiał do pracy poselskiej na komisjach Oświaty i Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej;
- 39) Przekazane zostały Kurtyny wodne dla OSP Chraplewo, OSP Kuślin, OSP Śliwno, OSP Michorzewo;
- 40) W piątek 21 czerwca odbyło się spotkanie z Panem Michałem Rościszewskim z firmy ROSMED w Nowym Tomyślu. Spotkanie dotyczyło udziału w programie „Zdrowy maluch” diagnostyki funkcjonalnej noworodków i niemowląt; Podpisany został list intencyjny wspólnie z Starostą Nowotomyskim oraz burmistrzami i Wójtami Gmin z terenu powiatu nowotomyskiego. Zabezpieczone zostały środki finansowe na partycypowanie w kosztach. Program rozpoczął się w roku 2020.
- 41) 21 czerwca został ogłoszony przetarg na „Dowozy uczniów do szkół na terenie Gminy Kuślin w roku szkolnym 2019/2020 i 2020/2021”. Najkorzystniejszą ofertę złożyła firma transportowa Karkowski Sp. z o.o.;
- 42) 22 czerwca w Michorzewie odbyły się obchody 620-lecia istnienia wsi połączone z dniem dziecka, a także 70-lecie LZS Huragan Michorzewo. W uroczystościach brał udział również senator Jan Filip Libicki oraz Poseł RP Jakub Rudnicki. Odbyła się Msza święta po której udano się na odsłonięcie pamiątkowej tablicy ufundowanej przez mieszkańców Wsi Michorzewo. Cześć oficjalna uroczystości odbyła się przy Zespole Szkoła Podstawowa – Przedszkole w Michorzewie gdzie zasłużonym mieszkańców wsi wręczono podziękowania i statuetki. Dla dzieci przewidziano wiele atrakcji, odbyły się zawody drużyn piłkarskich;
- 43) Podpisano umowa na emisję obligacji;
- 44) Odbywały się spotkania na temat przyszłości PKS, które zorganizowane zostało w Starostwie Powiatowym w Nowym Tomyślu. Wszystkie informacje na temat powstałych linii autobusowych zostały udostępnione na naszej stronie internetowej;
- 45) Od 1 lipca został zatrudniony nowy pracownik na stanowisko ds. Rolnictwa i ochrony środowiska, Pani Iwona Sadowska.
- 46) Dnia 12 lipca w Zespole Szkoła Podstawowa-Przedszkole w Wąsowie, KOLD zorganizował podpisanie umów na granty. Z terenu Gminy Kuślin grand otrzymało Stowarzyszenie Chraplewo „Razem możemy więcej”.
- 47) Lokalna Grupa Działania KOLD przekazała informację, iż Stowarzyszenie „Miłośnicy Ziemi Wąsowskiej” otrzymało wsparcie finansowe w ramach grantów z programu Leader na operacje pt. „Budowa placu zabaw w miejscowości Wąsowo”.
- 48) Została przeprowadzona kontrola zarządcza w jednostkach organizacyjnych gminy.
- 49) Komputery zakupione w ramach programu „Ja w Internecie”, realizowanym w 2018 roku, zostały przekazane na ręce Pani Dyrektor Hannie Kasperskiej do dyspozycji szkoły.
- 50) 28 lipca w siedzibie Urzędu Gminy w Kuślinie odbyły się wybory do Wielkopolskiej Izby Rolniczej. W wyniku wyboru delegatami wybrani zostali Pan Mariusz Świtała, zam. Michorzewko oraz Pan Waldemar Łuczak, zam. Chraplewo.
- 51) 5 sierpnia Gminę Kuślin odwiedził Poseł na Sejm RP Marcin Porzucek.
- 52) Został rozstrzygnięty II przetarg na adaptację przyziemia Szkoły Podstawowej-Przedszkole w Michorzewie na potrzeby szatniowo-sanitarne w ramach projektu



- „Szatnia na medal”. Najkorzystniejszą ofertę złożyła firma SIGREM Firma Ogólnobudowlana Piotr Kaźmierczak z Lwówka.
- 53) Dnia 1 września odbył się wyścig rowerowy, którego trasa przebiegała m.in. przez Gminę Kuślin;
- 54) 1 września od godziny 14: 00 w Wąsowie odbyły się Dożynki Gminno-Parafialne.
- 55) Firma GEN-GAZ Energia Sp. z o. o., poinformowała, że planowane rozpoczęcie gazyfikacji Wąsowa nastąpi we wrześniu, a zakończenie planowane jest na czerwiec 2020 roku.
- 56) 10 września wraz z Dyrektorami Szkół oraz Panem Karkowskim dokonano przeglądu przystanków szkolnych na terenie gminy.
- 57) Również 10 września w Urzędzie Gminy zostały wręczone awanse zawodowe nauczycielom z Zespołu Szkoła Podstawowa-Przedszkole w Michorzewie i Wąsowie.
- 58) 15 września w Kuślinie odbyło się uroczyste otwarcie boiska sportowego w którym uczestniczyli mieszkańcy gminy, pracownicy urzędu oraz Senator Jan Filip Libicki oraz Poseł Jakub Rutnicki.
- 59) Na terenie sołectw zostały zamontowane kosze na śmieci, na które sołtysi składali wnioski.
- 60) Podpisano umowy na wykonanie dróg gminnych z firmą Infrakom – odcinek w Michorzewku oraz z firmą Piotr Całus – droga w Wąsowie i odcinek drogi w Dąbrowie. Zakończenie prac i odbiór nastąpił w listopadzie.
- 61) 15 października Jubilaci, mieszkańcy naszej gminy otrzymali z okazji 50-lecia małżeństwa, okazjonalne medale.
- 62) Również 15 października odbyła się uroczysta gala w Wyższej Szkole Zarządzania i Bankowości w Poznaniu, gdzie Gmina Kuślin otrzymała Certyfikat „Gmina Godna Polecenia”.
- 63) We wtorek 22 października Gminna Biblioteka Publiczna obchodziła Jubileusz 70-lecia działalności.
- 64) 26 października w Wąsowie odbył się ostatni etap Grand Prix Powiatu Nowotomyskiego, który był jednocześnie III Biegiem Niepodległościowym Gminy Kuślin.
- 65) Ośrodek Szkolenia i Wychowania w Chraplewie obchodził X-lecie istnienia.
- 66) W dniach 11-15 listopada 2019 roku grupa uczniów Zespołu Szkoła Podstawowa-Przedszkole po raz kolejny uczestniczyła w wymianie w ramach programu Polsko-Niemiecka Agora Młodzieżowa w Trebnitz. W piątek 15 listopada w podsumowaniu pracy młodzieży uczestniczyli Wójt Gminy Kuślin Mieczysław Skrzypczak, Dyrektor Zespołu Szkoła Podstawowa – Przedszkole w Wąsowie Pani Hanna Kasperska oraz delegacja Starostwa Powiatu Nowotomyskiego Pan Marek Nyćkowiak i Pan Adam Polański.
- 67) 25 listopada odpowiadając na zaproszenia Prezesa, odwiedzono firmę BHJ Polska, gdzie poznano specyfikę działalności firmy oraz jej funkcjonowanie, a także plany na przyszłość zakładu.
- 68) 5 grudnia w Urzędzie Gminy w Kuślinie odbyło się spotkanie z sołtysami, na którym Pan Dariusz Parniewicz, podinspektor ds. obrony cywilnej i informacji niejawnych



przedstawił rolę i zadania sołtysów w zakresie realizacji spraw związanych z zarządzaniem kryzysowym, obroną cywilną i sprawami obronnymi dotyczącymi akcji kurierskiej. Jednocześnie przybliżył temat ASF.

- 69) W związku z pojawieniem się na terenie Wielkopolski w powiecie wolsztyńskim pierwszego przypadku zakażenia dzika wirusem afrykańskiego pomoru świń (ASF) zorganizowano dla hodowców trzody chlewnej z terenu Gminy Kuślin spotkanie z Powiatowym Lekarzem Weterynarii które odbyło się dnia 11 grudnia 2019 roku w Gminnym Ośrodku Kultury w Kuślinie, ul. Leśna 13.
- 70) W Gminnym Ośrodku Kultury w dniach 6-9 grudnia można było obejrzeć spektakl „Biały Puch” zaprezentowany przez Lokalną Tрупę Teatralną. Wstępnie zaplanowane były trzy spektakle. Jednak w związku z bardzo dużym zainteresowaniem konieczne było zorganizowanie dodatkowych spektakli.
- 71) 10 grudnia dnia nastąpiło powitanie wozu strażackiego jednostki OSP Kuślin. W wydarzeniu brali udział również Przewodniczący Rady Gminy Paweł Kubiak jednostki OSP Gminy Kuślin, zaproszeni goście oraz mieszkańcy gminy.
- 72) Od grudnia obowiązuje zaktualizowany Plan Zarządzania Kryzysowego Gminy Kuślin, który został zatwierdzony przez Starostwo Powiatowe w Nowym Tomyślu.



IV. Realizacja polityk, programów i strategii

W okresie sprawozdawczym w Gminie Kuślin realizowane były następujące polityki, programy i strategii:

1. Program współpracy Gminy Kuślin z organizacjami pozarządowymi.
2. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kuślin w roku 2019.
3. Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Nowotomyskiego na lata 2015-2018 z perspektywą do roku 2022
4. Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Kuślin
5. Program zapewniający darmowe podręczniki i materiały ćwiczeniowe dla uczniów
6. Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kuślin na lata 2018-2028
7. Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2018-2020
8. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2018-2020.

1. Program współpracy Gminy Kuślin z organizacjami pozarządowymi

Omawiany Program:

- 1) wyznaczyć kierunek działania oraz określić roczne zamierzenia co do roli i znaczenia sektora pozarządowego w rozwoju życia społecznego;
- 2) obejmował współpracę Gminy Kuślin z organizacjami, które prowadzą swoją działalność na terenie Gminy Kuślin lub na rzecz jej mieszkańców;
- 3) określił zakres zadań przewidzianych do realizacji przez podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego.

Główny cel Projektu stanowiło budowanie i umacnianie partnerstwa pomiędzy samorządem gminnym, a organizacjami pozarządowymi. Współpraca między Gminą a organizacjami prowadzona była poprzez zlecanie realizacji zadań publicznych na zasadach określonym w ustawie (w ramach organizowanego otwartego konkursu ofert) i odbywała się w postaci wspierania zadań publicznych wraz z udzielaniem dotacji na dofinansowanie ich realizacji.

Ze wsparcia finansowego w 2019 roku skorzystało 6 organizacji.

Łączna kwota dotacji udzielonych organizacjom pozarządowym w drodze postępowania konkursowego w roku 2019 wyniosła 50.000,00 zł.

2. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kuślin w roku 2019.

Cele Programu stanowiły:

- 1) zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi z terenu Gminy Kuślin w schronisku dla zwierząt, w tym zapewnienie opieki wolno żyjącym kotom (m. in. ich dokarmianie);
- 2) odławianie bezdomnych zwierząt;
- 3) sterylizacja albo kastracja zwierząt przebywających w schronisku;
- 4) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;
- 5) usypianie ślepych miotów;
- 6) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;



- 7) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt i sposobów zapobiegania ich bezdomności.

Gmina Kuślin w roku 2019 podpisała umowę ze Stowarzyszeniem Integracji Społeczności Lokalnych „Wielkopomoc” z siedzibą Posadówek 1, 64-316 Lwówek. Stowarzyszenie to prowadzi Schronisko „Zwierzakowo” w Posadówku. W przypadku znalezienia padłej zwierzyny, Gmina podpisała umowę na odbiór i likwidację padłych zwierząt z firmą STRUGA S.A. W zakresie całodobowej opieki weterynaryjnej podpisana została umowa z Gabinetem Weterynaryjnym Vital-Vet Artur Maślak z siedzibą w Pniewach.

3. Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Nowotomyskiego na lata 2015-2018 z perspektywą do roku 2022.

Na terenie Gminy Kuślin obowiązuje Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Nowotomyskiego na lata 2015-2018 z perspektywą do roku 2022, który został przyjęty uchwałą Rady Powiatu Nowotomyskiego Nr XXXV/264/2014 z dnia 22 października 2014 roku.

W trakcie opracowywania Programu uwzględniono jego zgodność z opracowanymi i zatwierdzonymi dokumentami rządowymi, tj.:

- 1) Polityką Ekologiczną Państwa na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016;
- 2) Krajowym Planem Gospodarki Odpadami 2014,
- 3) Krajowym Programem Zwiększania Lesistości 2006;
- 4) Programem usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski;
- 5) Programem Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032;
- 6) Krajowym programem oczyszczania ścieków komunalnych 2010;
- 7) Strategią obszarów wodno-błotnych w Polsce;
- 8) Oceną Stanu chemicznego i ilościowego Jednolitych Części Wód Podziemnych w 2010 r.,
- 9) Bilansem zasobów kopalin i wód podziemnych w Polsce wg stanu na 31.12.2012 r.,
PIG, Warszawa, 2013r.

Zakres i forma opracowania, w tym wyznaczone cele i zadania zawarte w Programie, są również zgodne z dokumentami regionalnymi i lokalnymi, tj.:

- 1) Programem Ochrony Środowiska Województwa Wielkopolskiego na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016-2019;
- 2) Planem Gospodarki Odpadami dla Województwa Wielkopolskiego na lata 2012-2017;
- 3) Strategią Rozwoju Województwa Wielkopolskiego;
- 4) Strategią Rozwoju Transportu dla Województwa Wielkopolskiego na lata 2007-2020;
- 5) Programem małej retencji wody dla Województwa Wielkopolskiego,
- 6) Raportem o stanie środowiska w Wielkopolsce w 2013r;
- 7) Roczną Oceną Jakości Powietrza dla Województwa Wielkopolskiego - raport za rok 2013.

Metoda konstruowania Programu oparta była o następujące elementy:

- 1) ustalenie zakresu i formy opracowania Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Nowotomyskiego w oparciu o dyskusje z przedstawicielami władz samorządowych;



- 2) zgromadzenie, przegląd oraz ocena wszystkich aktualnych danych dotyczących ochrony środowiska na analizowanym terenie;
- 3) sprecyzowanie potrzeb i możliwości zrównoważonego rozwoju Powiatu Nowotomyskiego na podstawie programów rozwoju wyższych szczebli administracyjnych;
- 4) sprecyzowanie harmonogramu celów krótkoterminowych oraz długoterminowych wraz z określeniem zadań priorytetowych do realizacji w zakresie Programu Ochrony Środowiska z uwzględnieniem wytycznych programów wyższego szczebla oraz innych opracowań strategicznych;
- 5) określenie metod i kierunków realizacji Programu oraz monitorowania wdrażania Programu;
- 6) weryfikacja i konsultacja opracowanego Programu z przedstawicielami Starostwa Powiatu Nowotomyskiego, dążąca do akceptacji opracowania;
- 7) przeprowadzenie konsultacji społecznych dokumentu zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska (Dz. U. 2013, poz. 1235 z późn. zm.);
- 8) uzyskanie pozytywnej opinii organu Sejmiku Województwa Wielkopolskiego zgodnie z art. 17 Ustawy Prawo Ochrony Środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 roku (Dz. U. z 2013 r., poz. 1232, z późn. zm.);
- 9) przekazanie opracowania do zatwierdzenia przez Radę Powiatu w Nowym Tomyślu.

Całość opracowania została oparta o bieżące konsultacje z wyznaczonymi przedstawicielami Starostwa Powiatowego w Nowym Tomyślu. Do sporządzenia niezbędne były również konsultacje z jednostkami i organizacjami, których działalność na terenie powiatu związana jest w sposób bezpośredni i pośredni z ochroną środowiska, kształtowaniem środowiska, rozwojem infrastrukturalnym i edukacją ekologiczną.

Program ochrony środowiska dla Powiatu Nowotomyskiego jest dokumentem kształtującym długofalową politykę ochrony środowiska. Przedstawione w nim zagadnienia ujęte zostały w sposób kompleksowy, z wyznaczeniem celów strategicznych, średnio i krótkoterminowych, a także przyjęciem zadań z zakresu wszystkich sektorów ochrony środowiska. Wypełnienie zawartych celów i zadań przyczyni się do poprawy środowiska naturalnego i poziomu życia mieszkańców Powiatu.

Realizacja zdefiniowanych ekologicznych celów strategicznych, w powiązaniu z programem edukacji ekologicznej społeczeństwa, powinna zapewnić rozwój zgodny z zasadami zrównoważonego rozwoju.

Do najistotniejszych celów i kierunków działań w zakresie rozwoju społeczno-gospodarczego i ochrony środowiska, wytyczonych dla Powiatu Nowotomyskiego, należą:

- 1) ochrona wód - zapewnienie odpowiedniej jakości użytkowej wód, racjonalizacja zużycia wody, ochrona przed powodzią, właściwa gospodarka wodno-ściekowa;
- 2) ochrona zasobów przyrodniczych - zachowanie zasobów przyrodniczych z uwzględnieniem ich różnorodności oraz rozwój zasobów leśnych, racjonalna eksploatacja lasów;



- 3) racjonalne użytkowanie zasobów naturalnych - zmniejszenie zużycia energii, surowców i materiałów, wzrost udziału wykorzystywanych zasobów odnawialnych, ochrona zasobów kopalin;
- 4) ochrona powietrza, ochrona przed hałasem - zapewnienie wysokiej jakości powietrza, redukcja emisji gazów i pyłów, zminimalizowanie uciążliwego hałasu;
- 5) ochrona gleb;
- 6) prowadzenie skutecznej akcji edukacyjno-informacyjnej gwarantującej powodzenie realizacji wyżej wymienionych działań.

4. Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Kuślin

W Gminie Kuślin wykorzystano łącznie 84.093,43 m² falistych płyt azbestowo-cementowych, stosowanych jako pokrycia dachowe. Koszty usunięcia tych wyrobów, jak i pokrycia dachów nowymi materiałami, nie zawierającymi azbestu, są bardzo wysokie.

Cena usunięcia wyrobów azbestowych i montażu nowych materiałów nie jest stała (ustalają ją firmy wykonawcze). Szacunkowe koszty usunięcia wszystkich wyrobów azbestowo-cementowych z terenu Gminy, w przypadku średniego kosztu usunięcia i utylizacji jednej płyty azbestowo-cementowej, wynosiły: 30,00 zł/m² (wg „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski”, dane z 2002 r.).

W 2019 roku nie skorzystano z programu.

5. Program zapewniający darmowe podręczniki i materiały ćwiczeniowe dla uczniów

Gmina Kuślin, realizując zadania oświatowe, jest organem prowadzącym dla dwóch Zespołów Szkoła Podstawowa – Przedszkole w Michorzewie i Wąsowie z oddziałami przedszkolnymi w miejscowościach: Chraplewo, Głuponie, Kuślin, Michorzewko, Śliwno i Trzcianka.

Na terenie Gminy Kuślin funkcjonują także Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Chraplewie (do których, według stanu na 30 września 2019 roku, uczęszczało 10 uczniów) oraz Szkoła Branżowa I stopnia (do której, według stanu na 30 września 2019 roku uczęszczało 39 uczniów).

Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Gen. Dezyderego Chłapowskiego w Trzciance jest szkołą średnią o wieloletnich tradycjach i licznych osiągnięciach, podlegająca organizacyjnie do Powiatu Nowotomyskiego.

W Gminie Kuślin w roku 2019:

- 1) do Szkoły Podstawowej w Wąsowie uczęszczało 292 uczniów;
- 2) do Przedszkola w Wąsowie i oddziałów przedszkolnych uczęszczało łącznie 142 dzieci;
- 3) do Szkoły Podstawowej w Michorzewie uczęszczało 204 uczniów;
- 4) do Przedszkola w Michorzewie i oddziałów przedszkolnych uczęszczało łącznie 94 dzieci.

Program zapewniający darmowe podręczniki i materiały ćwiczeniowe obejmuje wszystkich uczniów szkół podstawowych.

Łącznie na realizację Programu, poprzez zapewnienie uczniom szkół podstawowych darmowych podręczników i materiałów ćwiczeniowych, po wcześniejszym złożeniu



zapotrzebowania, otrzymano dotację w wysokości 48.904,07 zł, z których to środków na w/w cel wykorzystana została kwota w wysokości 47.212,87 zł.

6. Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kuślin na lata 2018-2028.

Cel główny Strategii stanowi zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańcom Gminy Kuślin, poprzez zaspokajanie ich potrzeb, budowę zintegrowanego systemu wsparcia społecznego, podnoszenie jakości życia i stwarzanie warunków do pełnego rozwoju w rzeczywistej wspólnocie lokalnej.

Strategia została przygotowana jako długofalowy plan działań, który stanowi odpowiedź na sytuację panującą w Gminie Kuślin. Na całość opracowania niniejszego dokumentu składają się wyniki prac, będących kompilacją wniosków powstałych po dokonanej diagnozie problemów i potrzeb społecznych na terenie Gminy Kuślin.

Zgodnie z wizją Strategii, Gmina Kuślin powinna być silną, dobrze zorganizowaną Gminą, w której aktywni i świadomi obywatele tworzą rzeczywistą wspólnotę samorządową, prowadzą dialog społeczny, biorą czynny udział w realizacji zadań publicznych, dbają o dobre i gospodarne zarządzanie, pielęgnowanie tradycji, wartości międzypokoleniowych i patriotycznych, zaś misja Strategii opiera się na prowadzeniu zintegrowanego systemu działań lokalnych podmiotów, aby przeciwdziałać problemom społecznym, skutecznie je rozwiązywać, aktywizować i integrować mieszkańców, podnosić poziom zaradności życiowej i umożliwić im sprawne, harmonijne funkcjonowanie we wspólnocie lokalnej.

Głównym celem Strategii jest zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańcom Gminy Kuślin, poprzez zaspokajanie ich potrzeb, budowę zintegrowanego systemu wsparcia społecznego, podnoszenie jakości życia i stwarzanie warunków do pełnego rozwoju w rzeczywistej wspólnocie lokalnej.

Celów szczególne Strategii stanowią:

- 1) wzmacnianie mieszkańców na poziomie prewencyjnym, w szczególności rodzin, osób starszych oraz niepełnosprawnych;
- 2) wzmacnianie mieszkańców na poziomie interwencyjnym w przewyżnianiu trudnych sytuacji życiowych, umożliwienie im godnego i sprawnego funkcjonowania we wspólnocie;
- 3) wzmacnianie mieszkańców na poziomie integracyjnym, celem utrzymania partnerskich relacji i budowy społeczeństwa obywatelskiego.

Do działań zmierzających do realizacji w/w celów Strategii należą:

- 1) rozpoznawanie, diagnozowanie problemów;
- 2) przyznawanie pomocy w formie zasiłków rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego, stypendiów;
- 3) rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy;
- 4) monitorowanie sytuacji osób, rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym;
- 5) organizowanie działań edukacyjno – informacyjnych, szczególnie w celu ograniczenia chorób XXI wieku;
- 6) realizacja programów zdrowego żywienia;
- 7) edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie zdrowia, uzależnień, praw i obowiązków;



- 8) dostarczanie broszur, ulotek;
- 9) opłacanie składek ZUS, zdrowotnych;
- 10) realizacja programów, projektów zdrowotnych, edukacyjnych, aktywizujących, odpowiadających potrzebom lokalnym, adekwatnych do możliwości, pochodzących z różnych źródeł finansowania, w tym środków UE;
- 11) objęcie pomocą finansową w formie zasiłków, różnorodnych świadczeń przewidzianych prawem, dodatków, stypendiów;
- 12) objęcie pomocą rzeczową;
- 13) objęcie pomocą usługową;
- 14) objęcie pomocą w formie posiłku;
- 15) zapewnienie miejsca noclegowego, wyżywienia, odzieży dla osoby bezdomnej;
- 16) objęcie pracą socjalną, zawarcie kontraktu socjalnego;
- 17) zapewnienie specjalistycznej pomocy prawnej, psychologicznej, terapeutycznej;
- 18) zapewnienie pomocy medycznej;
- 19) umożliwienie dostępu do usług terapeutycznych, rehabilitacyjnych;
- 20) zapewnienie pomocy w zakresie rozwoju umiejętności społecznych;
- 21) udzielenie pomocy w rozwiązywaniu problemów rodzinnych;
- 22) podnoszenie jakości kształcenia;
- 23) organizacja wypoczynku letniego i zimowego;
- 24) wyrównywanie szans edukacyjnych;
- 25) zapewnienie edukacji uczniom niepełnosprawnym;
- 26) pomoc w leczeniu uzależnień;
- 27) pomoc poprzez kartę dużej rodziny;
- 28) akcje pomocowe mieszkańców;
- 29) pomoc w poszukiwaniu zatrudnienia;
- 30) specjalistyczna, kompleksowa pomoc w zespole wsparcia rodziny;
- 31) wsparcie asystenta rodziny;
- 32) poprawa warunków mieszkaniowych;
- 33) udzielanie pomocy w nabyciu umiejętności społecznych;
- 34) skupienie instytucji, jednostek sektora finansów publicznych, przedsiębiorców w celu poprawy jakości życia mieszkańców, nauka współodpowiedzialności, wspólnego decydowania o rozwoju lokalnym;
- 35) działania na rzecz wzmocnienia instytucjonalnego organizacji poprzez konsultacje, szkolenia, konferencje;
- 36) wzajemne informowanie się o kierunkach działalności, angażowanie mieszkańców w sprawy lokalne;
- 37) współdziałanie w celu zharmonizowania różnych kierunków działania, dobra komunikacja w Gminie;
- 38) konsultowanie z członkami Partnerstwa różnych projektów, programów, aktów prawa miejscowego, inwestycji, sposobów rozwiązywania problemów społecznych.

7. Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2018-2020.

Cel główny Programu stanowi wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.



Cele szczegółowe Programu stanowią:

- 1) pozostawienie dziecka w rodzinie naturalnej;
- 2) wzmocnienie roli rodziny;
- 3) zapewnienie szczególnej ochrony dzieciom w rodzinach zagrożonych;
- 4) wsparcie materialne ubogich rodzin z dziećmi z problemem nieporadności;
- 5) umożliwienie powrotu dzieciom do rodziny biologicznej.

Ze świadczeń pomocy społecznej korzystały 67 rodziny (w sumie 400 osób w rodzinach), zaś głównymi powodami przyznania pomocy były m. in. ubóstwo, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, bezrobocie, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, zdarzenia losowe, a także alkoholizm.

Do realizacji celów Programu ustalone zostały następujące działania:

- 1) systematyczna współpraca instytucji podmiotów działających w obszarze wspierania rodziny;
- 2) wsparcie rodzin w przezwyciężaniu problemów natury opiekuńczo-wychowawczej;
- 3) kierowanie do instytucji oferujących poradnictwo specjalistyczne m. in. wsparcie psychologiczne, poradnictwo prawne, itp.;
- 4) przydzielenie asystenta rodziny;
- 5) pomoc finansowa i rzeczowa dla rodzin ubogich;
- 6) zintensyfikowana praca socjalna z rodziną;
- 7) wsparcie interdyscyplinarne rodzin zagrożonych przemocą;
- 8) współpraca z podmiotami i instytucjami w zakresie realizacji projektów i programów na rzecz dziecka i rodziny;
- 9) zapewnienie dzieciom z ubogich rodzin posiłków w formie obiadu w szkole oraz stypendiów, kolonii letnich, pomocy rzeczowej, itp.;
- 10) partycypacja w kosztach pobytu dzieci w pieczy zastępczej;
- 11) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny przeżywającej trudności.

Partnerami realizującymi Program są:

- 1) Urząd Gminy Kuślin;
- 2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kuślinie;
- 3) Gminny Ośrodek Kultury w Kuślinie;
- 4) Gminna Biblioteka Publiczna w Kuślinie;
- 5) Oświata: Przedszkola i Szkoły działające na terenie Gminy Kuślin;
- 6) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Tomysłu;
- 7) Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Nowym Tomysłu;
- 8) Kuratorzy Sądu Rejonowego w Nowym Tomysłu;
- 9) NZOZ Przychodnia „Limamed” w Kuślinie;
- 10) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kuślinie;
- 11) Posterunek Policji w Kuślinie;
- 12) Parafie rzymskokatolickie w Kuślinie, Michorzewie, Wąsowie.

8. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2018-2020

Cele ogólne Programu stanowią:

- 1) zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Kuślin;



- 2) zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie;
- 3) zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie;
- 4) podnoszenie kompetencji przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy.

Realizacja celów Programu następuje poprzez:

- 1) budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy;
- 2) diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy Kuślin;
- 3) podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy w rodzinie;
- 4) udzielanie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie;
- 5) oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie.

Załoženiami Programu są:

- 1) uwrażliwianie społeczności lokalnej na problem przemocy w rodzinie;
- 2) promowanie modelu rodziny wolnego od przemocy;
- 3) edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy w rodzinie;
- 4) działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy;
- 5) zapewnienie osobom doznającym przemocy bezpieczeństwa i profesjonalnej pomocy.

**V. Realizacja uchwał Rady Gminy Kuślin w 2019 roku**

Lp.	Nr uchwały	Data podjęcia	W sprawie/Wykonanie uchwały
KADENCJA 2018-2023			
1.	IV/29/2019	24.01.2019	w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kuślin na lata 2019-2024. Wykonanie uchwały: Dokonano zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Kuślin na lata 2019-2024.
2	IV/30/2019	24.01.2019	w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2019 rok. Wykonanie uchwały: W uchwale Nr III/22/2018 Rady Gminy w Kuślinie z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok wprowadzono zmiany: zwiększono kwotę dochodów budżetu o 131.500,00 zł; zwiększono kwotę wydatków budżetu o 431.500,00 zł; zwiększono kwotę deficytu budżetu o 300.000,00 zł; zwiększono kwotę planowanych przychodów o 300.000,00 zł; zwiększono kwotę planowanych dotacji o 380.000,00 zł: 1) dla jednostek sektora finansów publicznych 656.000,00 zł, 2) dla jednostek spoza sektora finansów publicznych 605.000,00 zł; zwiększono limit zobowiązań z tytułu kredytów, pożyczek i emisji papierów wartościowych o 300.000,00 zł; zmieniono treść § 10 dot. upoważnia Wójta do: 1) zaciągania kredytów i pożyczek na pokrycie występującego w ciągu roku budżetowego deficytu budżetu do wysokości 500.000,00 zł, 2) emisji papierów wartościowych, o których mowa w art. 89 ust. 1 pkt 2-4 ustawy o finansach publicznych do wysokości 2.250.000,00 zł, 3) dokonywania zmian w budżecie polegających na przeniesieniach w planie wydatków między paragrafami i rozdziałami w ramach działu w zakresie wydatków na wynagrodzenia ze stosunku pracy, wydatków majątkowych, 4) przekazywania uprawnień kierownikom jednostek organizacyjnych do zaciągnięcia zobowiązań z tytułu umów, których realizacja w roku budżetowym i latach następnych jest niezbędna do zapewnienia ciągłości działania jednostki i z których wynikające płatności wykraczają poza rok budżetowy; zmieniono treść załączników Nr 3 i Nr 4 do uchwały budżetowej.



3	IV/31/2019	24.01.2019	w sprawie przyjęcia projektu Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków na terenie gminy Kuślin.
		Wykonanie uchwały: Uchwała została przekazana do zaopiniowania organowi tj. Dyrektorowi Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.	
4	V/32/2019	28.02.2019	w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kuślin na lata 2019-2024.
		Wykonanie uchwały: Dokonano zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Kuślin na lata 2019-2024.	
5	V/33/2019	28.02.2019	w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2019 rok.
		Wykonanie uchwały: W uchwale Nr III/22/2018 Rady Gminy w Kuślinie z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok wprowadzono zmiany: zwiększono kwotę wydatków budżetu o 150.000,00 zł; zwiększono kwotę deficytu budżetu o 150.000,00 zł; zwiększono kwotę planowanych przychodów o 150.000,00 zł; zwiększono limit zobowiązań z tytułu kredytów, pożyczek i emisji papierów wartościowych o 150.000,00 zł; zmieniono treść § 10 dot. upoważnia Wójta do: 1) zaciągania kredytów i pożyczek na pokrycie występującego w ciągu roku budżetowego deficytu budżetu do wysokości 500.000,00 zł, 2) emisji papierów wartościowych, o których mowa w art. 89 ust. 1 pkt 2-4 ustawy o finansach publicznych do wysokości 2.400.000,00 zł, 3) dokonywania zmian w budżecie polegających na przeniesieniach w planie wydatków między paragrafami i rozdziałami w ramach działu w zakresie wydatków na wynagrodzenia ze stosunku pracy, wydatków majątkowych, 4) przekazywania uprawnień kierownikom jednostek organizacyjnych do zaciągnięcia zobowiązań z tytułu umów, których realizacja w roku budżetowym i latach następnych jest niezbędna do zapewnienia ciągłości działania jednostki i z których wynikające płatności wykraczają poza rok budżetowy; zmieniono treść załączników Nr 3 do uchwały budżetowej, który jest załącznikiem nr 2 do niniejszej uchwały.	



6	V/34/2019	28.02.2019	w sprawie emisji obligacji Gminy Kuślin oraz określenia zasad ich zbywania, nabywania i wykupu.
		Wykonanie uchwały: Ustalono wielkość emisji oraz terminy wykupu poszczególnych serii, możliwości finansowe Gminy oraz obowiązek zachowania ustawowych ograniczeń. Umowa na emisję obligacji została podpisana w czerwcu.	
7	V/35/2019	28.02.2019	w sprawie określenia "Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kuślin w roku 2019.
		Wykonanie uchwały: Określono Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kuślin w roku 2019. Program miał zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, w tym wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich. Rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewody Wielkopolskiego z dnia 2 kwietnia 2019 roku nr KN-I.4131.1.144.2019.7, Uchwała została uchylona w całości.	
8	VI/36/2019	11.04.2019	w sprawie dopuszczenia zapłaty podatków i opłat stanowiących dochody budżetu Gminy Kuślin instrumentem płatniczym.
		Wykonanie uchwały: W Urzędzie Gminy wprowadzono możliwość dokonywania wpłat na rzecz Gminy za pomocą kart płatniczych. System zapłaty podatków i opłat lokalnych kartą płatniczą uzupełnia katalog istniejących sposobów regulowania zobowiązań takich jak zapłata gotówką w kasie urzędu oraz bezgotówkowo na podstawie polecenia przelewu.	
9	VI/37/2019	11.04.2019	w sprawie przejęcia od Powiatu Nowotomyskiego zadania publicznego.
		Wykonanie uchwały: Wyrażono wolę przejęcia od Powiatu Nowotomyskiego do wykonania zadania publicznego w zakresie opracowania dokumentacji projektowej dwóch rond tj. na skrzyżowaniu dróg powiatowych nr 2709P i nr 2739P w miejscowości Michorzewo oraz na skrzyżowaniu dróg powiatowych nr 2709P i 2738P w miejscowości Trzcianka. Uchwała została przekazana do Starostwa Powiatowego w Nowym Tomyślu.	



10	VI/38/2019	11.04.2019	w sprawie planu sieci publicznych szkół podstawowych prowadzących przez Gminę Kuślin oraz określenia granic obwodów publicznych szkół podstawowych od dnia 1 września 2019 roku.
		Wykonanie uchwały: Od nowego roku szkolnego 2019/2020 w obszarze gminy działać będą dwie ośmioletnie szkoły podstawowe: - Szkoła Podstawowa im. Emilii Szanieckiej w Michorzewie w ramach Zespołu Szkoła Podstawowa - Przedszkole w Michorzewie gdzie prognozuję się ogólną liczbę uczniów 194 w tym w klasie I - 25 uczniów, w klasie II – 24 uczniów, w klasie III - 19 uczniów, w klasie IV - 10 uczniów, w klasie V - 35 uczniów, w klasie VI - 35 uczniów, w klasie VII - 23 uczniów, w klasie VIII - 23 uczniów. Dowożenie uczniów odbywać się będzie tak samo jak dotychczas. Łącznie dowożonych będzie 139 uczniów. - Szkoła Podstawowa im. gen. Stanisława Taczaka w Wąsowie w ramach Zespołu Szkoła Podstawowa - Przedszkole w Wąsowie gdzie prognozuję się ogólną liczbę uczniów 293 w tym w klasie I - 35 uczniów, w klasie II - 30 uczniów, w klasie III - 35 uczniów, w klasie IV - 11 uczniów, w klasie V - 56 uczniów, w klasie VI - 55 uczniów, w klasie VII - 39 uczniów, w klasie VIII - 32 uczniów. Dowożenie uczniów odbywać się będzie tak samo jak dotychczas. Łącznie dowożonych będzie 192 uczniów. Lokalizacja prowadzenia zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych klas I-III odbywać się będzie również w miejscu zamieszkania dzieci w miejscowości -Kuślin ul. Leśna 13.	
11	VI/39/2019	11.04.2019	w sprawie sprzedaży części nieruchomości w miejscowości Dąbrowa.
		Wykonanie uchwały: Wyrażono zgodę na sprzedaż części nieruchomości położonej w miejscowości Dąbrowa , nr budynku 27 , na działce oznaczonej geodezyjnie nr 26/1 pow. 0,5108 ha , obręb Dąbrowa, gmina Kuślin, dla której Sąd Rejonowy prowadzi księgę wieczystą PO1N/00022879/4 . Podstawa prawna: art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. a, z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 506) oraz art. 37 ust. 2 pkt. 6 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami (tj. Dz. U. z 2018 r., poz. 2204 ze zm.).	
12	VII/40/2019	30.05.2019	w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2019 rok.
		Wykonanie uchwały: W uchwale Nr III/22/2018 Rady Gminy w Kuślinie z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie uchwały budżetowej	



		na 2019 rok wprowadzono zmiany: zwiększono kwotę dochodów budżetu o 104.244,22 zł; zwiększono kwotę wydatków budżetu o 104.244,22 zł; zwiększono kwotę planowanych dotacji o 11.000,00 zł; zwiększono kwotę planowanych przychodów i kosztów zakładu budżetowego: 1) przychody 2.449.150,00 zł, 2) koszty 2.449.150,00 zł zgodnie z załącznikiem nr 5; zmieniono wysokość kwot przeznaczonych na realizację programu rozwiązywania problemów alkoholowych oraz na realizację zadań określonych w programie przeciwdziałania narkomanii; zmniejszono planowaną kwotę rezerwy ogólnej i celowej; zmieniono treść załącznika Nr 4 do uchwały budżetowej, który otrzymał brzmienie jak załącznik nr 3 do niniejszej uchwały; zmieniono treść załącznika Nr 5 do uchwały budżetowej, który otrzymał brzmienie jak załącznik nr 4 do niniejszej uchwały; zmieniono treść załącznika Nr 7 do uchwały budżetowej, który otrzymał brzmienie jak załącznik nr 5 do niniejszej uchwały	
13	VII/41/2019	30.05.2019	w sprawie uchylenia uchwały nr VI/37/2019 Rady Gminy Kuślin z dnia 11 kwietnia 2019 roku w sprawie przejęcia od Powiatu Nowotomyskiego zadania publicznego. Wykonanie uchwały: Wójt Gminy w odpowiedzi na pismo nr DR.7010.2.2019 od Starosty Powiatu w sprawie możliwości współpracy przy współfinansowaniu kosztów wykonania dokumentacji technicznej na przebudowę drogi powiatowej nr 2709P Opalenica – Lwówek, przychylił się do partycypacji w kosztach ww. dokumentacji przy uwzględnieniu projektu dwóch rond: w miejscowości Michorzewo i Trzcianka. W związku z powyższym uchwała VI/37/2019 Rady Gminy Kuślin z dnia 11 kwietnia 2019 roku w sprawie przejęcia od Powiatu Nowotomyskiego zadania publicznego była bezprzedmiotowa.
14	VII/42/2019	30.05.2019	w sprawie nadania Statutu Zakładu Obsługi Komunalnej w Kuślinie. Wykonanie uchwały: Przyjęto Statut Zakładu Obsługi Komunalnej w Kuślinie, który wymagał zmian zgodnych ze zmianami przepisów obowiązujących oraz stanu faktycznego i prawnego w jakim funkcjonuje jednostka. Rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewody Wielkopolskiego z dnia 28 czerwca 2019 roku nr KN-I.4131.1.264.2019.7 stwierdzono nieważność §4 w zakresie wyrazów "po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w DUWW".



15	VII/43/2019	30.05.2019	w sprawie nadania Statutu Gminnej Biblioteki Publicznej w Kuślinie.
		Wykonanie uchwały: Przyjęto Statut Gminnej Biblioteki Publicznej w Kuślinie, który wymagał zmian zgodnych ze zmianami przepisów obowiązujących oraz stanu faktycznego i prawnego w jakim funkcjonuje jednostka.	
16	VII/44/2019	30.05.2019	w sprawie zgłoszenia sołectwa Chraplewo do programu "Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020".
		Wykonanie uchwały: Zgodnie z zasadami uczestnictwa w programie „Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020”, zawartymi w Uchwale nr 303/2015 Zarządu Województwa Wielkopolskiego z dnia 4 marca 2015 roku, Rada Gminy w Kuślinie uwzględniając wolę mieszkańców miejscowości Chraplewo, wraziła zgodę na uczestnictwo w ww. programie.	
17	VIII/45/2019	27.06.2019	w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Kuślin wotum zaufania.
		Wykonanie uchwały: Udzielono Wójtowi Gminy Kuślin wotum zaufania.	
18	VIII/46/2019	27.06.2019	w sprawie zatwierdzenie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2018 rok.
		Wykonanie uchwały: Zatwierdzono sprawozdania finansowe wraz z sprawozdaniem z wykonania budżetu za rok 2018.	
19	VIII/47/2019	27.06.2019	w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Kuślin z tytułu wykonania budżetu za 2018 rok.
		Wykonanie uchwały: Udzielono Wójtowi Gminy Kuślin absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2018 rok.	
20	VIII/48/2019	27.06.2019	w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2019 rok.
		Wykonanie uchwały: W uchwale Nr III/22/2018 Rady Gminy w Kuślinie z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok wprowadzono zmiany: zwiększono kwotę dochodów budżetu o 9.077,53 zł; zwiększono kwotę wydatków budżetu o 9.077,53 zł; zmieniono treść załącznika Nr 7 do uchwały budżetowej, który otrzymał brzmienie jak załącznik nr 3 do niniejszej uchwały	



21	VIII/49/2019	27.06.2019	w sprawie sprzedaży nieruchomości niezabudowanej, położonej w miejscowości Kuślin.
		Wykonanie uchwały: Wyrażono zgodę na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, położonej w miejscowości Kuślin, oznaczonej w ewidencji gruntów nr 130 pow. 0,2300 ha dla której Sąd Rejonowy prowadzi księgę wieczystą nr PO1N/00023842/3. Podstawa prawna: art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. a, z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 506) oraz art. 37 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami (tj. Dz. U. z 2018 r., poz. 2204 ze zm.).	
22	VIII/50/2019	27.06.2019	w sprawie określenia "Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kuślin w roku 2019.
		Wykonanie uchwały: Określono Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kuślin w roku 2019. Program miał zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, w tym wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich.	
23	IX/51/2019	05.09.2019	w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2019 rok.
		Wykonanie uchwały: W uchwale Nr III/22/2018 Rady Gminy w Kuślinie z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok wprowadzono zmiany: zwiększono kwotę dochodów budżetu o 364.232,52zł; zwiększono kwotę wydatków budżetu o 624.232,52 zł; zwiększono kwotę deficytu budżetu o 260.000,00 zł; zwiększono kwotę planowanych przychodów o 260.000,00 zł; zwiększono kwotę planowanych dotacji o 23.360,00 zł; zmieniono treść załącznika Nr 3 do uchwały budżetowej, który otrzymał brzmienie jak załącznik nr 3 do niniejszej uchwały; zmieniono treść załącznika Nr 4 do uchwały budżetowej, który otrzymał brzmienie jak załącznik nr 4 do niniejszej uchwały;	
24	IX/52/2019	05.09.2019	w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Kuślin - etap I.
		Wykonanie uchwały: Uchwalono zmianę miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego zmiany planu – Etap I, po stwierdzeniu, że ustalenia zawarte w uchwale były zgodne z wyznaczonymi kierunkami i uwarunkowaniami zagospodarowania w obowiązującej Zmianie	



		studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Kuślin zatwierdzonej Uchwałą Rady Gminy Kuślin Nr XVI/88/2012 z dnia 30 marca 2012 roku.	
25	IX/53/2019	05.09.2019	w sprawie udzielenia bonifikaty od ceny sprzedaży części nieruchomości w miejscowości Dąbrowa.
		Wykonanie uchwały: Wyrażono zgodę na udzielenie bonifikaty przez Wójta Gminy Kuślin w wysokości 80% od ceny sprzedaży części nieruchomości przedstawionej w uchwale, która znajduje się w budynku świetlicy wiejskiej w miejscowości Dąbrowa , nr budynku 27 , na działce oznaczonej geodezyjnie nr 26/1 , pow. 0,5108 ha , obręb Dąbrowa, gmina Kuślin, dla której Sąd Rejonowy prowadzi księgę wieczystą PO1N/00022879/4 , która to działka wraz z zabudowaniami stanowi współwłasność Gminy Kuślin, uwzględniając operat szacunkowy rzeczoznawcy oraz wniosek kupującego.	
26	IX/54/2019	05.09.2019	w sprawie określenia wzoru wniosku o wypłatę dodatku energetycznego.
		Wykonanie uchwały: Wprowadzenia wzór wniosku o dodatek energetyczny poprzez stosowną uchwałę Rady Gminy w Kuślinie. Zadanie dot. zryczałtowanego dodatku energetycznego jest realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kuślinie na mocy Uchwały Nr XXXIX/204/2018 z dnia 14 czerwca 2018 r.	
27	IX/55/2019	05.09.2019	w sprawie ustalenie obowiązkowego wymiaru godzin dla nauczycieli przedszkoli pracujących z grupami obejmującymi dzieci 6-letnie i młodsze.
		Wykonanie uchwały: Organ prowadzący przedszkole określa tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć dla nauczycieli przedszkoli pracujących z grupami obejmującymi dzieci 6-letnie i dzieci młodsze z tym, że wymiar ten nie może przekraczać 25 godzin.	
28	IX/56/2019	05.09.2019	w sprawie zmiany Uchwały Nr XXXIX/168/2009 Rady Gminy w Kuślinie z dnia 4 czerwca 2009 roku w sprawie ustalenia Regulaminu określającego wysokość i szczegółowe warunki przyznawania dodatków do wynagrodzenia zasadniczego oraz obliczania, wypłacania wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw w szkołach i przedszkolach prowadzonych przez Gminę Kuślin.
		Wykonanie uchwały: Zmieniona została treść §7 ust.2 w ten sposób, że otrzymuje brzmienie: „2.Dodatek funkcyjny przysługuje nauczycielowi	



		z tytułu: 1) sprawowania funkcji opiekuna stażu w wysokości 3% średniego wynagrodzenia nauczyciela stażysty, o którym mowa, w art.30 ust.3 ustawy-Karta Nauczyciela 2) pełnienia funkcji wychowawcy klasy lub oddziału przedszkolnego w wysokości 300 zł.”	
29	X/57/2019	24.10.2019	w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2019 rok. Wykonanie uchwały: W uchwale Nr III/22/2018 Rady Gminy w Kuślinie z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok wprowadzono zmiany: zwiększono kwotę dochodów budżetu o 1.418.726,72 zł; zwiększono kwotę wydatków budżetu o 1.418.726,72 zł; zwiększono kwotę planowanych dotacji o 10.000,00 zł; zmieniono treść załącznika Nr 4 do uchwały budżetowej, który otrzymał brzmienie jak załącznik nr 3 do niniejszej uchwały; zmieniono treść załącznika Nr 7 do uchwały budżetowej, który otrzymał brzmienie jak załącznik nr 4 do niniejszej uchwały;
30	X/58/2019	24.10.2019	w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kuślin na lata 2019-2024. Wykonanie uchwały: Dokonano zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Kuślin na lata 2019-2024.
31	X/59/2019	24.10.2019	w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości na 2020 rok. Wykonanie uchwały: Określono stawki podatku od nieruchomości obowiązujące na terenie Gminy Kuślin na 2020 rok.
32	X/60/2019	24.10.2019	w sprawie zwolnień w podatku od nieruchomości na 2020 rok. Wykonanie uchwały: Uchwalono, że w 2020 roku zwalnia się od podatku od nieruchomości: 1) grunty, budynki lub ich części zajęte na prowadzenie działalności kulturalno-oświatowych, świetlice wiejskie, z wyjątkiem zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej, 2) grunty, budynki lub ich części zajęte na zadania z zakresu ochrony przeciwpożarowej, z wyjątkiem zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej, 3) grunty, budynki lub ich części, w których wykonywane są zadania z zakresu kultury fizycznej i sportu, z wyjątkiem zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej, 4) nieruchomości lub ich części wykorzystywane w zakresie



		świadczeń pomocy społecznej, z wyjątkiem zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej.	
33	X/61/2019	24.10.2019	w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych na 2020 rok.
		Wykonanie uchwały: Określono stawki podatku od środków transportowych obowiązujące na terenie gminy na rok 2020.	
34	X/62/2019	24.10.2019	w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Kuślin - etap II.
		Wykonanie uchwały: Uchwalono zmianę miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego zmiany planu – Etap II, po stwierdzeniu, że ustalenia zawarte w uchwale były zgodne z wyznaczonymi kierunkami i uwarunkowaniami zagospodarowania w obowiązującej Zmianie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Kuślin zatwierdzonej Uchwałą Rady Gminy Kuślin Nr XVI/88/2012 z dnia 30 marca 2012 roku.	
35	XI/63/2019	28.11.2019	w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2019 rok.
		Wykonanie uchwały: W uchwale Nr III/22/2018 Rady Gminy w Kuślinie z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok wprowadzono zmiany: zwiększono kwotę dochodów budżetu o 63.394,00 zł; zwiększono kwotę wydatków budżetu o 63.394,00 zł; zwiększono kwotę planowanych dotacji o 2.500,00 zł; zwiększono kwotę planowanych przychodów i kosztów zakładu budżetowego: 1) przychody 2.459.150,00 zł, 2) koszty 2.459.150,00 zł zgodnie z załącznikiem nr 5; zmieniono wysokość kwot przeznaczonych na realizację programu rozwiązywania problemów alkoholowych oraz na realizację zadań określonych w programie przeciwdziałania narkomanii; zmniejszono planowaną kwotę rezerwy ogólnej i celowej; zmieniono treść załącznika Nr 4 do uchwały budżetowej, który otrzymał brzmienie jak załącznik nr 3 do niniejszej uchwały; zmieniono treść załącznika Nr 5 do uchwały budżetowej, który otrzymał brzmienie jak załącznik nr 4 do niniejszej uchwały;	
36	XI/64/2019	28.11.2019	w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2020.
		Wykonanie uchwały: Przyjęto Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2020 stanowiący załącznik do uchwały.	



		Cele programu: 1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu. 2. Kreowanie i propagowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia. Wspieranie działalności społecznej organizacji popierających życie w trzeźwości. Zwiększanie wiedzy młodzieży i dorosłych w zakresie problemów alkoholowych. 3. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych oraz zmniejszanie rozmiarów tych, które aktualnie występują. Działanie zmierzające do ograniczenia spożycia alkoholu oraz zmian struktury i obyczajów jego spożycia. 4. Upowszechnianie w życiu społeczeństwa trzeźwości jako moralnego dobra i niezbędnego warunku zapewnienia materialnej pomyślności ludzi, krzewienia abstynencji, szczególnie wśród młodzieży oraz przeciwdziałanie alkoholizmowi, a także łagodzenie jego skutków społecznych. Promocja zdrowego stylu życia wolnego od alkoholu i innych środków uzależniających.	
37	XI/65/2019	28.11.2019	w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2020.
		Wykonanie uchwały: Przyjęto Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2020 stanowiący załącznik do uchwały. Program określa zadania związane z prowadzeniem profilaktyki i rozwiązywania problemów narkotykowych wyznaczone ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii.	
38	XI/66/2019	28.11.2019	w sprawie uchwalenia programu współpracy Gminy Kuślin z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2020 rok.
		Wykonanie uchwały: Uchwalono program współpracy Gminy Kuślin z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2020 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. Głównym celem programu współpracy jest budowanie i umacnianie partnerstwa pomiędzy samorządem gminnym, a organizacjami pozarządowymi.	
39	XI/67/2019	28.11.2019	w sprawie zwolnienia samorządowego Zakładu Obsługi Komunalnej w Kuślinie z obowiązku wpłaty nadwyżki środków obrotowych do budżetu gminy Kuślin.



		Wykonanie uchwały: Zwolniono samorządowy zakład budżetowy z obowiązku wpłaty nadwyżki środków obrotowych do budżetu gminy, jednocześnie zobowiązując zakład do przeznaczenia nadwyżki środków obrotowych na zadania inwestycyjne.	
40	XI/68/2019	28.11.2019	w sprawie zgłoszenia sołectwa Dąbrowa do programu " Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020".
		Wykonanie uchwały: Zgodnie z zasadami uczestnictwa w programie „Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020”, zawartymi w Uchwale nr 303/2015 Zarządu Województwa Wielkopolskiego z dnia 4 marca 2015 roku, Rada Gminy w Kuślinie uwzględniając wolę mieszkańców miejscowości Dąbrowa, wraziła zgodę na uczestnictwo w ww. programie.	
41	XI/69/2019	28.11.2019	w sprawie przyjęcia Sołeckich Strategii Rozwoju Wsi: Chraplewo i Michorzewo.
		Wykonanie uchwały: Przyjęto Sołeckie Strategie Rozwoju Wsi Chraplewo i Michorzewo, które mają na celu uporządkowanie działań podejmowanych przez różne grupy społeczności lokalnej. Sołecka Strategia Rozwoju Wsi jest podstawowym dokumentem długookresowej polityki rozwoju sołectwa. Uchwalenie strategii umożliwi pozyskanie środków na realizację zadań z różnych źródeł zewnętrznych.	
42	XI/70/2019	28.11.2019	w sprawie obniżenia cen skupu żyta do celów wymiaru podatku rolnego na 2020 rok.
		Wykonanie uchwały: Obniżono cenę skupu żyta do celów wymiaru podatku rolnego ogłoszoną w Komunikacie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 18 października 2019 roku w sprawie średniej ceny skupu żyta za okres 11 kwartałów będącej podstawą do ustalenia podatku rolnego na rok podatkowy 2020 - z kwoty 58,46 zł za 1 dt. do kwoty 54,00 zł za 1 dt.	
43	XII/71/2019	19.12.2019	w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2019 rok.
		Wykonanie uchwały: W uchwale Nr III/22/2018 Rady Gminy w Kuślinie z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie uchwały budżetowej na 2019 rok wprowadzono zmiany: zwiększono kwotę dochodów budżetu o 382.172,00 zł; zwiększono kwotę wydatków budżetu o 382.172,00 zł; zmieniono treść załącznika Nr 4 do uchwały budżetowej, który otrzymał brzmienie jak załącznik nr 3 do niniejszej uchwały.	



44	XII/72/2019	19.12.2019	w sprawie zmiany uchwały z dnia 28 kwietnia 2016 roku w sprawie określenia terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych na terenie gminy Kuślin.
		Wykonanie uchwały: W uchwale Nr XVII/77/2016 Rady Gminy Kuślin z dnia 28 kwietnia 2016 w sprawie określenia terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi zmieniono treść § 1 ust 2, który otrzymał brzmienie: „2. Opłatę, o której mowa w ust. 1 uiszcza się przelewem na rachunek bankowy Gminy Kuślin: Bank Spółdzielczy Duszniki O/Kuślin 14 9072 0002 2001 0107 0771 0015”.	
45	XII/73/2019	19.12.2019	w sprawie ustalenia wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości.
		Wykonanie uchwały: Ustalono nowy wzór deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych, położonych na terenie gminy Kuślin, zgodnie z załącznikiem do niniejszej uchwały.	
46	XII/74/2019	19.12.2019	w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu działek nr ewid. 265/6, 265/5, 265/3, 265/1, 266, 252/2 w miejscowości Michorzewko.
		Wykonanie uchwały: Przystąpiono do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, uchwalonego Uchwałą Nr VIII/45/2003 z dnia 29 maja 2003 r., zwanej dalej zmianą planu, w granicach działek nr ewid. 265/6, 265/5, 265/3, 265/1, 266, 252/2 w miejscowości Michorzewko. Przedmiotem zmiany planu było przeznaczenie wymienionych działek pod tereny działalności gospodarczej, w tym produkcji, usług, magazynów, składów za wyjątkiem części działki nr ewid. 266, zgodnie z ustaleniami Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kuślin. Zakres ustaleń planu obejmowało problematykę określoną w art. 15 ust. 2 o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Łącznie ze zmianą planu zostały sporządzone: prognoza oddziaływania na środowisko oraz prognoza skutków finansowych uchwalenia zmiany planu miejscowego, zgodnie z art. 17 pkt 4 i 5 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.	



47	XII/75/2019	19.12.2019	w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu działek nr ewid. 233, 234, 235 w miejscowości Kuślin.
		Wykonanie uchwały: Przystąpiono do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, uchwalonego Uchwałą Nr VIII/45/2003 z dnia 29 maja 2003 r., zwanej dalej zmianą planu, w granicach działek nr ewid. 233, 234, 235 w miejscowości Kuślin. Przedmiotem zmiany planu było przeznaczenie wymienionych działek pod tereny eksploatacji powierzchniowej, zgodnie z ustaleniami Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kuślin. Zakres ustaleń planu obejmował problematykę określoną w art. 15 ust. 2 ustawy planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Łącznie ze zmianą planu zostały sporządzone: prognoza oddziaływania na środowisko oraz prognoza skutków finansowych uchwalenia zmiany planu miejscowego, zgodnie z art. 17 pkt 4 i 5 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.	
48	XII/76/2019	19.12.2019	w sprawie zmiany uchwały nr XXXVI/182/2018 Rady Gminy Kuślin z dnia 8 lutego 2018 roku w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Kuślin.
		Wykonanie uchwały: W uchwale nr XXVI/131/2017 Rady Gminy Kuślin z dnia 30 marca 2017 r. w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Kuślin, w § 2 dodano ust. 3 o następującym brzmieniu: „Opracowanie i uchwalenie zmiany planu może następować w etapach, odrębnie dla poszczególnych obszarów lub ich części.”	
49	XII/77/2019	19.12.2019	w sprawie zmiany uchwały nr XXVI/131/2017 Rady Gminy Kuślin z dnia 30 marca 2017 roku w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Kuślin.
		Wykonanie uchwały: W uchwale nr XXXVI/182/2018 Rady Gminy Kuślin z dnia 8 lutego 2018 r. w sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Kuślin, w § 2 dodano ust. 3 o następującym brzmieniu: „Opracowanie i uchwalenie zmiany planu może następować w etapach, odrębnie dla poszczególnych obszarów lub ich części.”	



50	XII/78/2019	19.12.2019	w sprawie ustalenia w gminie Kuślin "Tygodnia Świętego Jana Pawła II".
		Wykonanie uchwały: Ustanowiono w Gminie Kuślin, w dniach 11-18 października 2020 roku „Tydzień Świętego Jana Pawła II”.	
51	XII/79/2019	19.12.2019	w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kuślin na lata 2020-2027.
		Wykonanie uchwały: Uchwalono: - Wieloletnią Prognozę Finansową Gminy Kuślin na lata 2020-2027, zgodnie z załącznikiem nr 1 do uchwały; - wykaz wieloletnich przedsięwzięć Gminy Kuślin, obejmujący limity wydatków w poszczególnych latach oraz limity zobowiązań z nimi związanych, zgodnie z załącznikiem nr 2 do uchwały; Upoważniono Wójta Gminy Kuślin do zaciągania zobowiązań: 1) związanych z realizacją wieloletnich przedsięwzięć do wysokości limitów określonych w załączniku nr 2 do uchwały; 2) z tytułu umów, których realizacja w roku budżetowym i latach następnych jest niezbędna dla zapewnienia ciągłości działania Gminy i których terminy płatności wykraczają poza rok budżetowy. Upoważniono Wójta Gminy Kuślin do przekazywania uprawnień do zaciągania zobowiązań, o których mowa w ust. 1 kierownikom jednostek organizacyjnych Gminy; Upoważniono Wójta Gminy Kuślin do dokonywania zmian limitów zobowiązań o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 3 ustawy o finansach publicznych, w związku ze zmianami w realizacji takich przedsięwzięć, o ile zmiany te nie pogorszą wyniku budżetu dla każdego roku objętego WPF.	
52	XII/80/2019	19.12.2019	w sprawie uchwały budżetowej Gminy Kuślin na 2020 rok.
		Wykonanie uchwały: Ustalono łączną kwotę dochodów budżetu na 2020 rok w wysokości 28.500.000,00 zł zgodnie z załącznikiem Nr 1; Ustalono łączną kwotę wydatków budżetu na 2020 rok w wysokości 29.820.000,00 zł zgodnie z załącznikiem Nr 2; Uchwalono, że deficyt budżetu w kwocie 1.320.000 zł zostanie sfinansowany przychodami z tytułu emisji przez Gminę Kuślin obligacji komunalnych; Określono łączną kwotę planowych przychodów 1.970.000 zł zgodnie z załącznikiem nr 3; Określono łączną kwotę planowych rozchodów 650.000 zł zgodnie z załącznikiem nr 3; Ustalono zestawienie planowanych kwot dotacji udzielanych z budżetu Gminy:	



	1) dotacje dla jednostek sektora finansów publicznych 744.082,00 zł, 2) dotacje dla jednostek spoza sektora finansów publicznych 270.000 zł, zgodnie z załącznikiem Nr 4.; Określono plan przychodów i kosztów zakładu budżetowego: 1) przychody: 2.551.000,00 zł; 2) koszty: 2.551.000,00 zł, zgodnie z załącznikiem nr 5 do niniejszej uchwały; Ustalono limit zobowiązań z tytułu zaciąganych kredytów, pożyczek i emisji papierów wartościowych w kwocie 2.470.000,00 zł; Określono sumę do której Wójt może samodzielnie zaciągać zobowiązania w wysokości 800.000 zł; Upoważniono Wójta do: 1) zaciągania kredytów i pożyczek na pokrycie występującego w ciągu roku budżetowego deficytu budżetu do wysokości 500.000,00 zł, 2) emisji papierów wartościowych, o których mowa w art. 89 ust.1 pkt 2-4 ustawy o finansach publicznych do wysokości 1.970.000 zł, 3) dokonywania zmian w budżecie polegających na przeniesieniach w planie wydatków między paragrafami i rozdziałami w ramach działu w zakresie wydatków na wynagrodzenia ze stosunku pracy, wydatków majątkowych, 4) przekazywanie uprawnień kierownikom jednostek organizacyjnych do zaciągnięcia zobowiązań z tytułu umów, których realizacja w roku budżetowym i latach następnych jest niezbędna do zapewnienia ciągłości działania jednostki i z których wynikające płatności wykraczają poza rok budżetowy; W uchwale określono przeznaczenie dochodów z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w kwocie 100.000 zł; Utworzono rezerwy: 1) ogólną w wysokości 33.275,00 zł, 2) celowe w wysokości 71.725,00 zł, na realizację zadań własnych z zakresu zarządzenia kryzysowego; W uchwale określono przeznaczenie dochodów z tytułu opłat i kar, o których mowa w art. 402 ust. 4-6 ustawy Prawo ochrony środowiska; W uchwale określono, że jednostki pomocnicze prowadzą gospodarkę finansową w ramach budżetu zgodnie z załącznikiem Nr 7 (Fundusz sołecki na rok 2019.).
--	--



VI. Budżet obywatelski

W roku 2019 w Gminie Kuślin budżet obywatelski nie funkcjonował.



VII. Wnioski końcowe

Mając na uwadze przedstawiony raport, Wójt Gminy Kuślin zwraca się do Rady Gminy Kuślin o udzielenie wotum zaufania na podstawie art. 28aa ust. 9 ustawy o samorządzie gminnym.

WÓJT GMINY
mgr Mieczysław Skrzypczak